
广西壮族自治区矿山地质环境恢复

保证金管理办法

第一条为了保护矿山地质环境，预防和治理矿山地质灾

害，建设绿色矿山，根据《广西壮族自治区地质环境保护条例》

和国家其他有关规定，结合我区实际，制定本办法。

第二条在本自治区行政区域内缴纳\使用飞管理和返还矿

山地质环境恢复保证金的，适用本办法。

第三条矿山地质环境恢复保证金(以下简称保证金) ，是

指采矿权人向财政部门缴纳并用于其矿山地质环境恢复治理的

保证性资金。

采矿权人缴纳保证金，不免除其矿山地质环境恢复治理的义

务。

保证金本息属于采矿权人所有，按照"企业所有飞政府监管飞

专款专用"的原则管理。采矿权人履行矿山地质环境恢复治理义

务，并经验收合格后，保证金本息返还采矿权人。

第四条县级(含)以上国土资源管理部门按照采矿权的审

批权限负责保证金的缴纳核定工作，并出具《保证金缴纳通知

书}，通知采矿权人将保证金直接缴入同级财政部门指定的账户 O

对由国土资源部和自治区国土资源管理部门核发采矿许可

证的，保证金缴纳核定工作由自治区国土资源管理部门负责;对

-3 一



由设区的市和县(市)国土资源管理部门核发采矿许可证的，保

证金核定工作分别由设区的市和县(市)国土资源管理部门负责。

第五条由国土资源部和自治区国土资源管理部门核发采

矿许可证的，保证金的缴纳金额，依据采矿权人的采矿许可证登

记面积飞采矿许可证有效期限、开采矿种、开采方式等因素确定

(保证金缴纳的具体计算方法见附件) 0

由设区的市和县(市)国土资源管理部门核发采矿许可证的，

保证金缴纳总金额按矿山地质环境保护与恢复治理方案中估算

的恢复治理工程总经费缴纳。

第六条保证金分一次性缴纳和分期缴纳 O

采矿许可证有效期限内保证金总额在 50 万元(含 50 万元)

以内的，采矿权人必须一次性全额缴纳保证金。

采矿许可证有效期限在 3 年(含 3 年)以内，保证金总额在

50万元以上的，经负责缴纳核定工作的国土资源管理部门批准，

采矿权人可以分期缴纳保证金，首次缴纳的保证金不得低于应缴

纳总额的 500/0，其余在采矿权有效期届满前一年全部缴清。
采矿许可证有效期限超过 3年且保证金总额超过 50 万元的，

经负责缴纳核定工作的国土资源管理部门批准，采矿权人可以分

期缴纳保证金。首次缴纳数额不得低于应缴纳总额的 30%，其余

按采矿许可证有效期限剩余年限分年度平均缴纳，在采矿许可证

有效期限届满前一年全部缴清。

经批准分期缴纳保证金的，采矿权人应当在当年开展上一年

-4 一



度矿产资源开发利用年度检查前缴纳该年度应缴的保证金 O

采矿权许可证有效期限在 3 年以上，按照开采设计或矿产资

源开发利用方案分区分期开采的，经负责缴纳核定工作的国土资

源管理部门同意，可以先缴纳首采区的保证金，首采区保证金总

额在 50 万元(含 50 万元)以内的，采矿权人一次性全额缴纳;

首采区保证金总额超过 50 万元的，经负责缴纳核定工作的国土

资源管理部门批准，采矿权人可以分期缴纳，首次缴纳数额不得

低于首采区应缴纳保证金总额的 30%，其余按首采区有效期限剩

余年限分年度平均缴纳，在首采区有效期限届满前一年全部缴

清。后续采区保证金的缴纳方法与此相同 O

第七条首采区及分期开采区应在开采设计或矿产资源开

发利用方案中予以确定，同时应符合以下要求:

(一)各开采分区应为独立的开采境界，同一矿体的连续开

采不能作为分区开采进行划分;露天开采与下伏的地下开采在同

一平面范围的或在同一平面范围内不同开采标高的开采，均视为

同一采区开采。

(二)矿山各开采分区面积之和必须等于采矿许可证登记面

积;当各采区面积之和小于采矿许可证登记面积时，将计算多出

的采矿证矿区面积平均分摊到各期采区中，面积系数按各开采分

区的面积大小分别计取。

(三)矿山各开采分区的服务年限之和必须等于采矿许可证

有效期限。

一 5 一



(四)各开采分区的影响系数可以根据所用的采矿方法分别

确定，当一个采区出现两种或两种以上的方法开采时，影响系数

取大值 O

第八条分期开采或分区分期依次开采矿山的保证金可以

采取前期(区)充抵后期(区)的模式。采矿权人按矿山地质环

境保护与恢复治理方案完成前期(区)的治理工程或单项治理工

程后，经负责缴纳核定保证金工作的国土资源管理部门组织验收

合格的，由国土资源管理部门出具《矿山地质环境治理某期(区)

工程验收合格通知书》后，可在已缴纳的保证金中按治理工程费

用占恢复治理方案中治理总概算的比例，返还充抵后期保证金，

不足部分另行补齐。后续各期(区)的保证金缴纳可按此类推。

未开展矿山地质环境恢复治理工作或工程验收不合格的，前期

(区)缴纳的保证金不能充抵后期(区) 0

第九条采矿权人应当在领取采矿许可证时，与负责缴纳核

定工作的国土资源管理部门签订《矿山地质环境恢复治理责任

书} (以下简称《责任书} )，并按规定缴纳保证金。

《责任书》样式由自治区国土资源管理部门统一印制 O

第十条采矿权人变更矿区范围(含破坏地质环境范围)、

主要矿种、开采方法、采矿许可证有效期限的，负责缴纳核定工

作的国土资源管理部门应当按照变更后的矿区情况重新编制矿

山地质环境保护与恢复治理方案，重新核定应缴纳的保证金数

额，采矿权人按重新核定的保证金数额缴纳保证金，并与负责核

-6 一

"



发采矿许可证的国土资源管理部门重新签订《责任书} 0

当重新核定后的保证金数额超过已经缴纳的保证金数额时，

采矿权人要按重新核定的保证金额度补足保证金数额;当重新核

定后应缴纳的保证金数额比原来已经缴纳的保证金少时，超出部

分可冲抵后期(区)的保证金留存。

第十一条采矿权人经批准转让采矿权的，保证金必须一并

转让。转让人和受让人应当到负责缴纳核定工作的国土资源管理

部门和同级财政部门办理保证金本息转移手续，变更保证金缴纳

人，由受让人与负责缴纳核定工作的国土资源管理部门签订《责

任书} ，并承担相应的矿山地质环境治理义务。

第十二条采矿权许可证有效期限届满或采矿证期限未到

期，采矿权人申请延续登记的，应当重新计算应缴纳的保证金数

额，重新签订《责任书} ;此时的采矿证有效年限的初始期以矿

山初始采矿证登记日期起算;在 2009 年 6 月 1 日前已经开采的矿

山的初始期从 2009 年 6 月 1 日起算，截至时间以新批准的采矿证

截止日期为止。对于采矿证期限未到期，采矿权人申请延续登记

的，矿山企业已按原采矿证缴纳了保证金的，则按新采矿证期限

计算规定重新核算保证金额度，减去已缴保证金额度，然后将应

缴保证金余额按剩余年限平均缴纳，但在采矿权有效期届满前一

年全部缴清;如矿山企业尚未缴纳保证金的，则按上述规定计算

采矿证期限和保证金，并按新建矿山的缴纳规定核缴保证金。

第十三条采矿权人应当边生产边恢复，采矿权人按矿山地

-7 一



治理工作:

(一)整治被破坏的土地、河道、航道，使之能够种植、养

殖、行洪、通航或者可供其他利用 O

一 8 一



(二)整修露天采矿的边坡、断面并种草植树，使之与周围

环境相协调 O

(三)消除崩塌飞滑坡飞泥石流飞地面塌陷等地质灾害隐患 O

(四)采取封闭、充填或者人工放顶等措施，使地下井巷采

空区及其地面安全稳定。

(五)法律、法规规定的其他地质环境治理责任。

第十六条财政部门收缴保证金必须使用自治区财政厅统

一印制的广西壮族自治区行政事业单位一般收款收据。

对于采矿权灭失，采矿权人不申请返还的保证金，由自治区

国土资源厅下文通知采矿权人，明确 30 日内，由采矿权人前来

对拟返还的保证金本息进行确认，逾期不来确认的，视为无人申

请。

不予返还的和无人申请返还的保证金本息由自治区国土资

源厅根据核实情况函告自治区财政厅，由自治区财政厅缴入自治

区国库，根据矿山地质环境治理需要，按财政预算管理的有关规

定安排预算 O

第十七条各级国土资源管理部门飞财政部门应当建立保证

金管理制度，规范保证金管理。各级国土资源管理部门应当建立

保证金应收台账;各级财政部门应当建立保证金收缴、返还和使

用台账，并按时编制有关会计报表送同级国土资源管理部门 O

各市飞县(市)国土资源管理部门、财政部门应当在每年的

2 月底前向上一级国土资源管理部门、财政部门报送上一年度保

-9 一



证金收缴、返还和使用等情况。

各级财政、国土资源管理部门应当接受监察、审计部门对保

证金收缴、返还、使用和管理等情况的监督和检查 O

第十八条采矿权人不按照本办法规定缴纳保证金的，按照

国家和自治区有关规定处理。

第十九条国土资源管理、财政部门工作人员侵占、挪用保

证金的，依法给予行政处分;构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十条本办法施行前已缴纳的矿山地质环境恢复保证

金暂不改动，续交部分按本办法规定缴纳 O

第二十一条原按采矿许可证有效期限超过 3 年且保证金

总额超过 5 万元而分期缴纳保证金的，仍按原办法执行。当采矿

权许可证有效期限届满采矿权人申请延续的，按本办法规定重新

核定缴纳保证金飞签订《责任书} 0

对于采矿权许可证有效期限未到期，申请矿区范围(含破坏

地质环境范围)、主要矿种、开采方法飞采矿许可证有效期限变

更的，按本办法规定重新核定保证金飞签订《责任书} ;当应缴

保证金余额小于 50 万元(含)时，按本办法规定一次性缴纳，

超过 50 万元的，按采矿权剩余期限平均缴纳，在采矿权许可证

有效期限届满前一年交清。

第二十二条本办法自 2013 年 9 月 1 日起施行， 2009 年 4

月 20 日印发的《广西壮族自治区矿山地质环境恢复保证金管理

办法》停止执行。

- 10 一



附件

广西壮族自治区矿山地质环境恢复

保证金收缴金额计算方法

保证金收缴金额=收缴标准×面积累进数×年限累进数×

采矿方法影响系数。

其中:面积累进数=采矿许可证登记面积×面积系数(累进)

年限累进数=采矿许可证有效期年限×年限系数(累进)

一 11 一



"⋯‘M

广西矿山地质环境恢复保证金收缴标准和影晌系数表

矿种收缴标准 采矿方法影响系数
主采矿种 收缴标准(元/平方米�年)

煤 0.20 采矿方法 影响系数

金属矿产 0.20 自上而下水平分层采矿法 1.0
非金属矿产 0.40
水气矿产 0.02 露天 凹坑采矿法 1.5

开采 水采法 0.5
面积系数

采矿许可证登记面积( S ) 其他采矿法 1.5
(飞( km2 、，、) 系数

充填采矿法 0.5S<5
5运 S <10 0.8 不允许地表塌落 o 口δ

10运 S <15 0.6 空场采矿法

地下 允许地表塌落 1.215三三S 0.4
开采

崩落采矿法 1.3
年限系数

明室水溶采矿法 0.5
采矿许可证有效期年限(年) 系数

有效期年限 <5 其他采矿法 1.0
5三三有效期年限 <10 0.8 注:开采地热、矿泉水暂不收缴保证金。
10ζ 有效期年限 <15 0.6

15~ 有效期年限 0.4

-一一一一一-一一一一一一一



•....•
w

采矿方法说明表

采矿方法
开采方法

、 煤矿的开采方法 金属、非金属矿的开采方法

自上而下水平分
自上而下水平分层台阶式采矿法 自上而下水平分层台阶式采矿法

露 层台阶式采矿法
天
凹坑采矿法

①凹陷式开采②深坑采剥法③山坡式开采④自 ①凹陷式开采 ②深坑采剥法 ③山坡式开采
开 上而下顺坡采矿法 ④自上而下顺坡采矿法
采 水采法 水采法 水采法

其他法 其他法 ①边采边填法②其他法
①单一走向长壁法②单一倾斜长壁法③倾斜分层

①全面采矿法②矿柱回采的房柱采矿法③矿
走向长壁法④倾斜分层倾斜长壁法⑤厚煤层一次

柱回呆的浅孔留矿采矿法④矿柱回采的分段矿
~可- 允许地表塌落 采全法⑥特厚煤层水平分段层放顶煤法⑦掩护支

房法⑤矿柱回采的水平深孔落矿阶段矿房法
场 架法③伪倾斜柔性掩护支架法⑨台阶式法⑩水

⑥矿柱回采的垂直深孔落矿阶段矿房法
采 平(斜切)分层法
矿 ①不回采矿柱的房柱采矿法 ②不回采矿柱的
法 不允许地表 浅孔留矿采矿法③不回采矿柱的分段矿房法
塌落 ④不回采矿柱的水平深孔落矿阶段矿房法⑤不

地 回采矿柱的垂直深孔落矿阶段矿房法

下 ①长壁放顶煤采煤法②全厚一次放顶煤法③倾斜
①有底柱分段崩落法②无底柱分段崩落法

开 崩落采矿法
分段层放顶煤法④全部垮落法

③阶段强制崩落法④阶段自然崩落法⑤短壁
采 式崩落法⑥长壁式崩落法⑦进路式崩落法

①壁式充填采矿法②上向水平分层充填采矿法

充填采矿法 ①走向长壁上行充填法②倾斜长壁上行充填法
③上向倾斜分层充填采矿法④下向分层充填采
矿法⑤上、下向进路充填采矿法⑥分采充填采
矿法

响室水溶采矿法 明室水溶采矿法
①水力倾斜短壁法②水力走向短壁法③房式采煤

其他采矿法 法④房柱式采煤法⑤巷柱式采煤法⑥走向长壁 其他采矿法
刀柱法⑦倾斜长壁刀柱法



•....•
A

面积累进数、年限累进数计算:

1、面积累进数
( 1)当采矿许可证登记面积小于 5km2( S<5 )时，面积累进数=采矿许可证登记面积×面积系数( S<5 );
( 2 )当采矿许可证登记面积大于等于 5km2、小于 10 km2

( 5运S <10 )时，需分两段计算，即:面积
累进数 =5 x 面积系数 (S<5) + (采矿许可证登记面积 -5) x 面积系数( 5运S<10) ;

( 3 )当采矿许可证登记面积大于等于 10km2、小于 15 km2 ( 10运S <15 )时，需分三段计算，即:面
积累进数 =5 x 面积系数 (S < 5 ) +5 x 面积系数( 5运S<10)+( 采矿许可证登记面积 -10) x 面积系数( 10
Z三 S<15) ;

(4 )当采矿许可证登记面积大于等于 20km2
( 15豆 S) 时，需分四段计算， tlP: 面积累进数 =5 x 面积

系数 (S < 5 ) +5 x 面积系数( 5~ S < 10 ) +5 x 面积系数( 10运S<15) + (采矿许可证登记面积 -15) x 面
积系数 (15::三S) 0

三年限累进数

( 1)当采矿许可证有效期年限小于 5 年(有效期年限< 5) 时，年限累进数=采矿许可证有效期年限
×年限系数;

( 2 )当采矿许可证有效期年限大于等于 5 年、小于 10年( 5三有效期年限 <10 )时，需分两段计算，
即:年限累进数 =5 x 年限系数(有效期年限 <5 ) + (采矿许可证有效期年限 -5) x 年限系数( 5运有效期年
限<10) ;

(3 )当采矿许可证有效期年限大于等于 10 年、小于 15 年( 10运有效期年限 <15 )时，需分三段计
算，即:年限累进数 =5 x 年限系数(有效期年限< 5) +5 x 年限系数( 5~ 有效期年限 <10) + (采矿许可
证有效期年限 -10) x 年限系数( 10~ 有效期年限 <15) ;

(4 )当采矿许可证有效期年限大于等于 15年( 15~ 有效期年限)时，需分四段计算，即:年限累进
数=5 x 年限系数(有效期年限 <5 )+5 x 年限系数( 5运有效期年限 <10 )+5 x 年限系数( 10::三有效期年限 <15 )
+ (采矿许可证有效期年限 -15) x 年限系数( 15旦有效期年限) 0



计算示例:

(一)保证金计算

1、例如某金属矿，采矿许可证登记面积为 35.7km2 ，采矿许可

证有效期年限为 28 年，采用露天开采，开采方法为自上而下分台阶

式开采，则其应缴纳的矿山地质环境恢复治理保证金计算过程为:

先从广西矿山地质环境恢复保证金收缴标准和影响系数表查得

金属矿收缴标准为 0.20 (元/平方米�年);露天开采，开采方法为

自上而下分台阶式开采的影响系数为 1 ;

第一步先进行面积累进数计算:

面积累进数 =5 x 1+5 x 0.8+5 x 0.6+ (35.7-15) x 0.4=5+4+3+8.28

=20.28 (平方公里)

第二步进行年限累进数计算:

年限累进数 =5 x 1+5 x 0.8+5 x 0.6+ (28-15) x 0.4=5+4+3+5.2

=17.2 (年)

第三步计算保证金总额:

保证金总额=收缴标准×面积累进数×年限累进数×采矿方法

影响系数 =0.2 x 20.28 x 106 X 17.2 x 1.0=69763200 (元)。

2、例如某非金属矿，采矿许可证登记面积为 4.7km2 ，采矿许可

证有效期年限为 7 年，采用矿柱回采的浅孔留矿采矿法，则其应缴

纳的矿山地质环境恢复治理保证金的计算过程为:

先从广西矿山地质环境恢复保证金收缴标准和影响系数表查得

非金属矿收缴标准为 0.20 (元/平方米�年);地下开采，浅孔留矿

采矿法开采的影响系数为 1.2 ;

第一步先进行年限累进数计算:

年限累进数 =5 x 1十( 7-5) x 0.8=5+ 1.6=6.6

保证金总额=收缴标准×面积累进数×年限累进数 x 采矿方法

一 15 一



影响系数 =0.40 x 4.7 x 1X 106 X 6.6 x 1.2=14889600 (元)。

(二)保证金返还充抵计算

某矿山采矿许可证期为 2010 年 1 月 1 日至 2015 年 2 月 1 日，

该矿山于 2010 年到自治区国土资源厅核缴保证金，核算应缴总额为

230 万元。至今，矿山已缴纳首期、第二期、第三期保证金共计 150

万元，尚有第四期、第五期应缴保证金各 40 万元未缴纳 O 该矿山已

编制了矿山地质环境保护与恢复治理方案，方案中治理经费总概算

为 198 万元，其中排水沟工程概算为 30 万元。现该矿山已完成治理

工程中的排水沟工程并已通过自治区国土厅组织的验收，为此，具

体计算过程如下:

第一步:计算排水沟工程治理费用占方案中治理经费总概算的

比例， 307198=15%

第二步:计算完成治理的经费占总已缴保证金 15%金额，即 150

x 15%=22.5 万元

第三步:确定返还充抵保证金金额

此第二步计算出的数额 22.5 万即为可充抵后期保证金金额。即

完成排水沟治理工程经费可充抵第四期 22.5 万保证金额，该矿山第

四期还应补交 40-22.5=17.5 万元，第五期应缴 40 万元不变 O

一 16 一


	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

